
... 
'~ , ". ' , 

l2 , 
. ,', 

~, '; , , . 

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 
Via Firenze, 35 ~ 00184 Roma 

Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V ~ ROMA 
Posta elettronica istituzionale: ufaulav@geniodife.difesa.it 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.difesa.il 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
FINO A 40.000,00 

OGGETTO: Palazzo Esercito- fornitura e posa in opera di: 
una telecamera addizionale al sistema di video sorveglianza dei corridoi n04 dello 
SME; una porta blindata tra i locali nO 167/169; di una antenna TV e una zanzariera 
alla finestra della stanza nO 168; di una serratura automatica di sicurezza nella stanza 
nO lO al III piano di P.E. 

Codice CIGo!?09,,1 C-0~ .;W~ . 
Codice CUP D8;1 e,AGOOA.S".3 CCO{ 

Al fine di aggiudicare un contratto per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, con affidamento 
diretto, ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 c.2lettera a), a Ditta specializzata iscritta all'Albo di questa 
Stazione Appaltante e qualificata per l'esecuzione del lavoro in argomento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che: "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione"; 

CONSIDERATA: l'esigenza di completare il lavoro entro l'anno 2016 per consentire la chiusura 
dell'accesso al corridoio n04 prima del completamento del trasferimento degli 
uffici del C.S.M.D. previsti entro il15 Gennaio 2017. 

ATTESO: che il costo preventivato come da Capitolato N. 1360 in data 16/12/2016 
ammonta a €. 5.983,38 (compreso IV A 22%); 

VERIFICATA: la disponibilità finanziaria, assicurata per le vie brevi, sul pertinente capitolo 
1282/12, a seguito della richiesta formale, di cui al foglio n° M_D GGEN 
LA V REG 2016 10104311 16-12-2016; 

I 

CONSIDERATO: che l'art. 36 comma 2, letto a) del D. Lgs. N. 50/2016 consente Faffidanlento 
diretto, adeguatamente motivato, per importi inferiori ad €.40.000,00; 



VISTE: 

CONSIDERATO: 

le linee guida dell ' ANAC per i contratti sotto soglia; 

che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
28.12.2015 sono stati qualificati O.E, che hanno presentato per categorie, 
lavori e classifiche è stato redatto elenco 

DETERMINA 

di affidare ad una Ditta, in possesso dei requisiti richiesti, iscritta all'elenco di questa Stazione 
Appaltante e qualificato ai sensi dell'art. 12 della L. 80/2014 tutt'ora vigente, e selezionato secondo 
il criterio della rotazione e parità di trattamento, previa presentazione di un ribasso sul prezzo del 
capitolato. 

E' stata prescelta la procedura dell'affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

a) L'importo dei lavori rientra tra quanto previsto all'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/16; 

b) È necessario effettuare il lavoro entro il corrente anno, per consentire la chiusura dei corridoi 
tra SMD e SME come richiesto nelle recenti riunioni di coordinamento, I fatte per la 
rilocazione delle funzioni dello SMD presso Palazzo Esercito. 

Il valore economico del contratto è di €. 5.983,38 (IV A 22% compresa);. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo ordinativo. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capitolato N. 1360 in data 16/12/2016. 

IL RESPONSABILE EL PROCEDIMENTO ! 
Col. g( EP.) ICCONI 


